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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá badatelsky orientovanou výukou.

V teoretické části z dostupných zdrojů shrnuje charakteristiku a obecné principy

badatelsky orientované výuky a její přínosy a úskalí při zavádění do škol. Dále poukazuje na

podporu Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia pro zařazování této metody do

výuky přírodních věd. Na základě několika kritérií analyzuje dříve vytvořené chemicky

zaměřené badatelsky orientované úlohy, které jsou součástí závěrečných prací nebo některých

projektů podporující osvětu badatelsky orientované výuky.

V praktické části metodou rozhovoru zjišťuje reálné zkušenosti učitelů zařazujících tuto

metodu do výuky přírodovědných předmětů a jejich výpovědi srovnává s dostupnými

informacemi týkajícími se badatelsky orientované výuky. Na závěr ověřuje badatelsky

orientovanou úlohou v praxi a předkládá autorčiny zkušenosti s touto metodou.
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Abstract

This thesis deals with the Inquiry-Based Science Education.

In the theoretical part, the characteristics and general principles of the Inquiry-Based

Science Education are summarized from the available sources. Likewise its benefits and pitfalls

in the introduction to schools are discussed. The work also points out to the support of

The Framework Educational Programme for Secondary General Education for the inclusion of

this method into the science education. On the basis of several criteria, the work analyzes

previously established chemical inquiry-based tasks that are part of final thesis or some projects

supporting the enlightenment of the Inquiry-Based Science Education in the Czech

environment.

In the practical part, the teachers using this method in science educations are interviewed

and their practical experience is compared with the available information from the literature on

Inquiry-Based Science Education. Finally, author of this thesis verifies the inquiry-based task

in practice and presents her experience with this method.
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1 Úvod

V ČR jsou stanoveny obecné cíle vzdělávání, které mají mimo jiné rozvíjet osobnost

člověka a poskytnout mu všeobecné vzdělání a prostor pro utváření si vlastních hodnot,

osvojení si zásad demokracie, základních lidských práv a svobod a naučit ho soužít s přírodou

i lidmi v nesourodé společnosti. (1)

Základní úlohou školního vzdělávacího systému je tedy poskytnout žákům stěžejní

informace o fungování světa a společnosti a naučit je tyto informace využívat v běžném životě.

Pro plnohodnotné naplňování těchto cílů je tedy potřeba sledovat vývoj a požadavky

lidské společnosti a reagovat na tyto změny inovacemi vzdělávacího obsahu a stylu výuky

nejlépe s přesahem do doby budoucí. Nicméně to, jaké dovednosti a znalosti budou pro život

následujících generací stěžejní, lze jen odhadovat, a proto je vhodné zaměřit se ve škole

komplexněji na celoživotní učení s důrazem na převádění samostatnosti a zodpovědnosti za

učení z učitele na žáky, na základě čehož by mohli být schopni v budoucnosti uspět. (2)

Jednou ze zásadních změn dnešní doby oproti minulosti je rozmach informačních

a komunikačních technologií, což úzce provází i charakteristiku právě studující generace či

generace žáků chystající se do škol. Je pro ně přirozené žít v digitálním světě, ve kterém mohou

okamžitě uspokojit své potřeby a mají tak neustálý přístup k internetu, tedy i k neomezenému

zdroji informací. (3) Proto již není nutné sdělovat žákům, jakožto pasivním příjemcům, co

nejvíce informací, ale naopak je vhodné naučit je samostatně se v takovémto množství

informací orientovat. Jako účinné řešení se nabízí aktivizující výukové metody, jichž je

nepřeberné množství a které rozvíjí žákovu spoluúčast na výuce. (4)

Jedním z pojetí výuky, které je založeno na aktivní činnosti žáka ve vzdělávacím procesu,

je badatelsky orientovaná výuka (BOV), která vychází z konstruktivistických teorií. Tato výuka

je postavena na samostatném objevování principů světa žákem. Cílí zejména na rozvoj jeho

nezávislého myšlení a schopnosti řešit nové problémy, jakožto i na jeho praktické dovednosti

a zručnost. Při této výuce se tedy žáci snaží pomocí samostatného bádání aktivně řešit situace,

které jsou v rozporu s jejich dosavadními znalostmi. (5)
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2 Cíle bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce si klade několik na sebe navazujících dílčích cílů:

 stručně charakterizovat badatelsky orientovanou výuku, vymezit relevantní pojmy

a nastínit přínosy a úskalí této výuky;

 analyzovat Rámcový vzdělávací program pro gymnázia ve vztahu k badatelsky

orientované výuce a tuto souvislost doložit;

 provést rešerši vybraných závěrečných prací a publikací týkajících se badatelsky

orientované výuky chemie;

 připravit, realizovat a vyhodnotit hloubkový rozhovor s vybranými učiteli základních

škol a gymnázií využívajících badatelsky orientovanou výuku v praxi;

 otestovat vybranou badatelsky orientovanou úlohu v praxi.
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3 Teoretická část

3.1 Badatelsky orientovaná výuka

3.1.1 Princip badatelsky orientované výuky

Princip badatelsky orientované výuky (BOV), v anglické literatuře Inquiry-Based

Science Education (IBSE), je postaven na základě toho, že žáci samostatně poznávají

skutečnosti, které se snaží sami objevovat prostřednictvím své vlastní aktivní činnosti. (5)

Vychází při tom z postupů, které jsou běžné u reálného vědeckého výzkumu. (6) Znalosti se tak

budují během řešení vědecky orientovaného problému v postupných krocích, které zahrnují

stanovení hypotézy, zvolení příslušné metodiky zkoumání určitého jevu, získání výsledků

a jejich zpracování, shrnutí, diskuzi a mnohdy i spolupráci s kolegy – spolužáky. (7) Dále také

hledáním alternativ, plánováním výzkumu dané problematiky, vyhledáváním informací

v různých zdrojích a argumentací podloženou vlastními zjištěními. (8) Tímto způsobem se žáci

učí myslet badatelsky, rozvíjí své vnímání a samostatné a tvořivé myšlení. (5) Dále pak aktivně

získávají potřebné kompetence, znalosti, dovednosti a komunikační schopnosti. (6) Při

badatelsky orientované výuce tedy žák pouze neobjevuje skutečnosti, které si má osvojit, ale

tyto nové vědomosti se především učí aktivně poznávat. (5)

3.1.2 Charakterizace cyklu 5Z

Pro srozumitelnější uchopení výuky využívá BOV modelu učebního cyklu 5E (9),

v češtině označovaného 5Z (10), který jasně definuje jednotlivé kroky učení. Jedná se

o Zapojení (Engage), Zkoumání (Explore), Zpracování (Explain), Zobecnění (Elaborate)

a Zhodnocení (Evaluate). Tyto kroky lze vnímat jako na sebe navazující, tvořící tak celistvý

cyklus (obrázek 3.1A) nebo jako cyklus, kde fáze Zhodnocení není pouze závěrem celého

procesu, ale pracuje se s ní v průběhu všech čtyř zbývajících kroků (obrázek 3.1B). (11)

Ať tak či onak, model začíná vždy fází Zapojení a postupně prochází ostatními fázemi,

dokud cyklus nezačne znovu s novým tématem, (11) které by mělo vyvstat na základě námětů

a nezodpovězených otázek v průběhu cyklu. (12)
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Obrázek 3.1: Učební cykly 5Z. Upraveno dle (11)

Následující odstavce nabízí charakteristiku jednotlivých fází v nejvyšším stupni bádání,

k němuž BOV směřuje. Kapitoly 3.1.2.1 až 3.1.2.5 vycházejí z odborné literatury (9), (10), (12).

3.1.2.1 Zapojení

První fáze má především upoutat žákovu pozornost, vyvolat v něm zvědavost a zájem

a vtáhnout ho do dané problematiky. Drobnou aktivitou či „šoumenstvím“ (showmanship)

učitele motivuje fáze Zapojení žáky ke zkoumání jevu odhalujícího dříve naučené koncepce

a otevírajícího nová témata. Aktivizuje dosavadní znalosti a zkušenosti žáka, které mu

pomohou se samostatným objevováním.

Role žáka: Žák aktivně sleduje demonstraci učitele a sám sobě pokládá otázku na

podstatu právě pozorovaného jevu.

Role učitele: Úloha učitele je zde jasná. Pro žáky dostatečně atraktivně uvést téma

výuky, přičemž je nutné dbát na přiměřenost demonstrace věku a dostatečnou souvislost

s daným tématem. Vhodnou volbou demonstrace a následným vedením diskuze by měl být

učitel schopný odhalit, co si žáci o tématu myslí nebo o něm již ví. Zároveň je nezbytné, aby

stanovil pravidla pro samostatnou práci žáků při bádání.

A B
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3.1.2.2 Zkoumání


[…]


„Establish“, „TEMI“ nebo „Věda není žádná věda“.

V praktické části bylo na základě rozboru zkušeností pět učitelů využívajících BOV v praxi

provedeno srovnání s přínosy a úskalími této metody uváděnými v literatuře. Rovněž byla

autorkou práce ověřena jedna badatelsky orientovaná úloha v praxi a její zkušenosti plynoucí

z této úlohy byly diskutovány.
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Příloha č. 1: Rámcové otázky polostrukturovaného rozhovoru

VÝZKUMNÁ OTÁZKA: Jaké mají učitelé praktikující BOV zkušenosti s touto metodou?

a) Seznámení učitele s metodou BOV

1. Kde jste se poprvé setkal/a s BOV?

2. Jak dlouho už o této metodě víte?

3. Musel/a jste se o tuto metodu iniciativně zajímat sama?

4. Jak se vzděláváte v oblasti BOV?

b) Začátky BOV v praxi učitele

5. V rámci jakého předmětu využíváte BOV?

6. Proč jste začal/a tuto metodu ve výuce využívat (motivace)?

7. Jak vzpomínáte na Vaši první zkušenost s BOV ve třídě?

8. Co pro Vás bylo v začátcích snadné?

9. A co bylo v začátcích naopak náročné?

10. Hodnotíte nějakým způsobem práci žáků při BOV? Pokud ano, jak?

11. Jakým způsobem probíhá zpětná vazba žákům?

c) Vliv BOV na žáky a jejich výsledky a postoje k předmětu chemie

12. Jaká je reakce žáků při prvním setkání s touto metodu?

13. Jak reagují žáci na tuto metodu po několika lekcích BOV?

14. Pozorujete nějaké změny ve výsledcích / v praktických dovednostech / propojování si

teoretických znalostí a běžného života / uvědomování si mezipředmětových vztahů

u svých žáků, kteří absolvovali BOV?

d) Realizace BOV učitelem

15. Jak často zařazujete BOV ve školním roce?

16. Kolik času strávíte přípravou na hodinu se zapojením BOV?

17. Je to méně či více v porovnání s přípravou na hodinu, kde BOV nevyužíváte?

18. Jaké jsou pro Vás osobně výhody zapojení BOV?

19. Co osobně považujete za nevýhody BOV?

e) Dostupnost materiálů pro podporu BOV

20. Připravujete si materiály na BOV sám/sama? Pokud ne, jaké konkrétní zdroje

s badatelsky zaměřenými úlohami využíváte?

21. Ocenil/a byste komplexní zdroj s badatelsky zaměřenými úlohami např. na internetu?

22. Jaká kritéria jsou pro Vás při výběru úloh stěžejní, abyste je začal/a využívat v praxi?

II

Příloha č. 2: Metodický list úlohy „Pomozte Popelce!“ (12)

Téma: Směsi, metody oddělování složek směsí

Forma výuky: skupinová

Časová dotace: 45 minut

Cílová skupina žáků: třetí ročník osmiletého gymnázia

Potřebné pomůcky: kádinky, filtrační kruh, stojan, filtrační papír, nálevka, krystalizační

miska, kahan, síťka

Potřebné chemikálie: kuchyňská sůl, mletý pepř

Průběh hodiny:

Zapojení

Prvním krokem úlohy je motivace, kdy jsou žáci pomocí známé pohádky seznámeni

s problémem – před nimi je směs soli a mletého pepře a jejich úkolem je oddělit tyto dvě složky.

Zkoumání

Dalším krokem je zjišťování informací, žáci si vyhledávají a připomínají pojmy směs,

oddělování složek směsí. Poté žáci navrhují různé možnosti, kterými by oddělili sůl od pepře,

lze použít např. metodu brainstormingu. Může se objevit možnost přebírání, vyfoukávaní,

rozpuštění směsi apod. Zde učitel nekomentuje a nehodnotí jednotlivé nápady, pouze je

zaznamenává na tabuli. Následně žáci shrnou, co si o předestřených možnostech myslí

a vyberou nejlepší pro řešení daného úkolu. V další části práce žáci plánují průběh experimentu

a vybírají pomůcky potřebné k jeho provedení, sestavují aparaturu a provádějí pokus.

Zpracování

Žáci si zaznamenají výsledky pokusů a na závěr diskutují relevantnost a průkaznost svého

postupu. Učitel během práce pomáhá otázkami, avšak nepotvrzuje ani nevyvrací směr bádání.

Žáci mohou postupovat jiným než vzorovým způsobem – například směs nepřefiltrují, nechají

sůl vykrystalizovat, tím mají původní směs a postup musí obměnit. Zkontrolujeme, zda žáci

správně použili a zakreslili filtrační aparaturu.

Zobecnění

Učitel pomáhá posílit získané poznatky rozšířením aplikace důkazů na nové situace. Diskutuje

se žáky a poukazuje na skupenství oddělovaných složek. Filtrace je vhodná k oddělení pevné

nerozpustné složky od kapalných či plynných látek. Krystalizace pak k oddělení pevné složky

rozpuštěné v kapalině.

Zhodnocení

Žáci posuzují, analyzují a hodnotí svou práci, zvažují její možná vylepšení.
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Příloha č. 3:Pracovní list úlohy „Frankensteinův koktejl“ (38)
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Příloha č. 4: Fotky z praktické úlohy

Obrázek 8.1: Výroba trychtýře s jedním otvorem o velikosti rýže

Obrázek 8.2: Použití jednoduchého síta
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Obrázek 8.3: Výroba síta z proděravěného papíru

Obrázek 8.4: Předvedení posuvné konstrukce ze špejle a kolíčku
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Obrázek 8.5: Využití otvoru v kšiltovce

Obrázek 8.6: Výroba síta na principu proutěného košíku

VII

Obrázek 8.7: Navržení a zhotovení naběračky s jedním otvorem

Obrázek 8.8: Rozdělování složek směsi na principu slánky