Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Veronika Völklová
Název práce: Badatelsky orientovaná výuka v chemickém vzdělávání

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Spolupráce uchazeče/ky se školitelkou

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

b) Během zpracování zadaného tématu 1-

c) Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předložená bakalářská práce se zabývá badatelsky orientovanou výukou ve vztahu k chemickému

vzdělávání.

Práce je rozsahu 49 stran textu včetně citovaných použitých zdrojů. K bakalářské práci je vytvořeno

7 stran tištěných příloh a dále je přiložena elektronická příloha, která obsahuje přepis

uskutečněných rozhovorů.

Autorka si stanovila pět dílčích cílů. Prvním cílem bylo stručně charakterizovat badatelsky

orientovanou výuku a nastínit přínosy a úskalí této výuky. Autorka při splnění tohoto cíle vycházela

z více jak 20 literárních zdrojů – především z odborných článků a závěrečných prací. Druhým

cílem, který rovněž splnila, byla analýza RVP G ve vztahu k BOV. Třetím cílem byla analýza již

hotových úloh. Autorka pečlivým způsobem analyzovala na základě jí stanovených kritérií 7

badatelsky orientovaných úloh. Čtvrtým stanoveným cílem bylo uskutečnit hloubkový rozhovor

s vybranými učiteli, kteří realizují BOV v praxi. Po konzultaci se školitelkou bylo vybráno 6

takovýchto učitelů, z nichž 5 souhlasilo s realizací rozhovoru. Rozhovor byl zaměřen na 5 oblastí,

od seznámení se s BOV, přes realizaci ve školní praxi, po badatelsky zaměřené materiály. Odpovědi

učitelů byly podrobně analyzovány a porovnány s teoretickými východisky. Pátým cílem bylo

otestovat jednu z již hotových badatelsky orientovaných úloh autorkou práce. Cílem bylo získat

zkušenost s tímto typem výuky a zjistit možná úskalí, se kterými se začínající učitelé mohou

potýkat. Zkušenosti plynoucí z realizace byly v práci detailně diskutovány.

Autorka byla ve všech fázích zpracování bakalářské práce velmi aktivní, spolehlivá a o dané téma

projevovala osobitý zájem. Práce je zpracovaná přehledně a čtivě. Všechny předsevzaté cíle byly

splněny, práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21. května 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Milada Teplá, Ph.D.